
Determinazione.198 del 18/03/2025 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.198 del 3° SETTORE del 18/03/2025  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO TERMICO
DELLA "CASCINA DEL PARCO" - SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI
CALORE", CUP B14H24000650008  - MODIFICA DEL CONTRATTO AI
SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 1 E ASSESTAMENTO QUADRO
ECONOMICO - AFFIDAMENTO LAVORI INTEGRATIVI ALLA DITTA
CLIMATECH S.R.L. - CIG B579C13D1E , INTEGRAZIONE IMPEGNO DI
SPESA E ADEGUAMENTO DEL COMPENSO ALLA DIREZIONE LAVORI
CIG:B35B92777E.

Vista la proposta del responsabile del Progetto e dell’istruttoria,
geom. Marina Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 12 del 10 gennaio 2025 è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA “CASCINA DEL PARCO” -
SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE”, redatto  dall’Ing. Nicola
Cappellato dello Studio di Ingegneria Nicola Cappellato s.r.l., con
studio a Ponte San Nicolò (PD), in Via Guido Rossa, n. 7, P.Iva
05245470280, dell’importo complessivo di € € 50.000,00, di cui €
33.098,47 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 351,26 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 16.901,53 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
- per il suddetto progetto è stato acquisito il CUP  B14H24000650008;
- l'opera è finanziata in parte con fondi di bilancio del Comune e in
parte con fondi provinciali; 
- con determinazione dirigenziale n. 88, in data 4 febbraio 2025, sono
stati  affidati i lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lettera a) e dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, alla
ditta Climatech s.r.l. -  P.Iva 03519780237, con sede in Viale
dell'Industria a Legnago (VR), per aver offerto la percentuale di
ribasso del 22,868% sull’importo negoziabile a base di gara di €



Determinazione.198 del 18/03/2025 Pagina 2

32.747,21, per l’esecuzione “a misura” dei lavori in appalto, per un
importo quindi di € 25.258,58, oltre ad € 351,26  per oneri della
sicurezza corrispondente all’importo contrattuale di € 25.609,84 + IVA
di legge;
- la ditta “Climatech s.r.l.” ha sottoscritto la lettera contratto in
data 18/02/2025 Prot. N. 8168;

- i lavori sono stati consegnati in data 20/02/2025 come risulta dal
verbale di consegna in pari data;

Tutto ciò premesso,

Considerato che:
- è stata riscontrata la necessità di eseguire ulteriori lavori della
stessa categoria di quelle poste a gara, “OS 28”, integrativi e non
compresi dell’appalto iniziale e che non alterano la natura generale del
contratto ai sensi dell'art.120 comma 3 del D.Lgs 36/2023, riguardanti:
a) Sostituzione di n.4 ventilconvettori nella sala in quanto risultano
non funzionanti a seguito di verifiche condotte;
b) Sostituzione del radiatore della dispensa perché presenta una
perdita;
c) Sostituzione del coperchio di un chiusino che si è riscontrato essere
rotto,
d) Installazione di un relè Wi-Fi a seguito dell’esigenza emersa di un
controllo remoto dell’impianto
e) Sostenimento di oneri da parte dell’ente fornitore del gas per il
collegamento del nuovo contatore necessario al collaudo dell’impianto.

- ai sensi dell'art. 120, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
"fermo quanto previsto dall’art. 60 per le clausole di revisione dei
prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova
procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi
previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del
contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano
ritenersi inalterate”:
b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture  
supplementari, non previsti nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del
contraente nel contempo;
1)risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;
2)comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale
incremento dei costi;
si rende pertanto necessaria l'esecuzione dei lavori aggiuntivi
sopradescritti, che non alterano la natura generale del contratto, che
modificano il contratto non eccedendo il 50% del contratto originario,
ai sensi dell'art. 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- si rendono necessarie, pertanto, lavorazioni aggiuntive, della stessa
categoria di quelle poste a gara, “OS28-impianti termici e di
condizionamento”, non previste nell’appalto originario e che non
alterano la natura generale del contratto;

Verificato che i maggiori lavori possono essere finanziati mediante
utilizzo delle somme a disposizione e disponibili nel quadro economico
originario stanziato per l'esecuzione dell'opera; 

Visti pertanto gli atti della variante in corso d’opera n. 1 redatta dal
Direttore dei Lavori Ing. Nicola Cappellato, predisposti e pervenuti con
protocollo n.13144 in data 17/03/2025 per recepire le modifiche di cui
sopra, composta dai seguenti elaborati:

- 1_relazione tecnico descrittiva
- 2_computo metrico estimativo di variante
- 3_quadro comparativo
- 4_verbale concordamento nuovi prezzi
- 5_atto sottomissione
- 6_elaborati grafici



Determinazione.198 del 18/03/2025 Pagina 3

Visto il nuovo quadro economico di spesa dell’importo complessivo di €
50.000,00 invariato rispetto a quello progettuale ma così diversamente
suddiviso  ed assestato:

A) LAVORI A BASE D'ASTA:
A.1 Importo lavori compresa la perizia (già ribassati

del 22,868%)
€ 30.400,14

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    351,26

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 30.751,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche €   12.000,00

C.N.P.A.I.A  4% su spese tecniche €480,00

Imprevisti e arrotondamento €    152,58

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.
36/2023

€    795,29

I.V.A. 10% su voci A) €    3.075,14

I.V.A. 22% su spese tecniche €2.745,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€   19.248,60

TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) €  50.000,00

Dato atto che:
- la ditta appaltatrice “CLIMATECH S.R.L.” si è resa disponibile
all’esecuzione di tali lavori integrativi alle stesse condizioni ed ai
medesimi prezzi unitari già formulati per l'appalto originario, mediante
la sottoscrizione dell’ “Atto di sottomissione n.1 e concordamento nuovi
prezzi” in data 17/03/2025, allegato al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

- detti lavori integrativi sono quantificati in € 5.141,30, e rientrano
nel limite del 50% del valore dell’importo contrattuale, oltre I.V.A. al
10% pari a € 514,13, per un totale di € 5.655,43;
- per detti interventi il C.I.G. acquisito rimane invariato: B579C13D1E 
;
- le opere previste in variante non comportano aumenti ai costi per la
sicurezza in quanto intervengono all’interno della medesima area di
cantiere oggetto di lavori;
- per i lavori aggiuntivi di cui alla presente variante vengono concessi
ulteriori n.15 giorni naturali e consecutivi per la conclusione delle
opere;

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto, disporre
la modifica del contratto d’appalto relativo ai “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA “CASCINA DEL
PARCO” - SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE”, ai sensi dell'art. 120,
comma 1 lettere b) e c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla ditta
“CLIMATECH S.R.L.” per l’importo di € 5.141,30, e rientrano nel limite
del 50% del valore dell’importo contrattuale, oltre I.V.A. al 10% pari a
€ 514,13, per un totale di € 5.655,43;

Preso atto che risulta necessario adeguare il compenso relativo al
Direttore dei Lavori, professionista esterno incaricato, ing. Nicola
Cappellato dello Studio di Ingegneria Nicola Cappellato s.r.l. di Ponte
San Nicolò (PD), per la stesura della perizia di variante e suppletiva,
con un incremento della parcella professionale pari ad € 2.000,00 +



Determinazione.198 del 18/03/2025 Pagina 4

oneri al 4% pari ad € 80,00 ed iva al 22% pari ad € 457,60 per un
aumento complessivo della parcella pari ad € 2.537,60;

Visti:
- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, "Codice dei contratti pubblici" in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le
competenze gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale Prot. 43624 del 25/09/2024 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 27.12.2024,
esecutiva, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2025-2026-2027”

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del
26/09/2023 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Legnago;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.  di approvare il nuovo quadro economico di spesa dei “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA “CASCINA DEL
PARCO” - SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE” sempre dell’importo
complessivo di € 50.000,00, così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

A) LAVORI A BASE D'ASTA:
A.1 Importo lavori compresa la perizia (già ribassati

del 22,868%)
€ 30.400,14

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    351,26

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 30.751,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche €   12.000,00

C.N.P.A.I.A  4% su spese tecniche €480,00

Imprevisti e arrotondamento €    152,58

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.
36/2023

€    795,29

I.V.A. 10% su voci A) €    3.075,14

I.V.A. 22% su spese tecniche €2.745,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€   19.248,60



Determinazione.198 del 18/03/2025 Pagina 5

TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) €  50.000,00

3. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica del
contratto d’appalto relativo ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA “CASCINA DEL PARCO” - SOSTITUZIONE DEL
GENERATORE DI CALORE”, per l’esecuzione di lavori integrativi, ai sensi
dell'art. 120, comma 1 lettere b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
approvando gli atti della perizia di variante e suppletiva in corso
d’opera n.1 redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola Cappellato,
pervenuti con protocollo n.13144 in data 17/03/2025 per recepire le
modifiche di cui sopra, composta dai seguenti elaborati:

- 1_relazione tecnico descrittiva
- 2_computo metrico estimativo di variante
- 3_quadro comparativo
- 4_verbale concordamento nuovi prezzi
- 5_atto sottomissione
- 6_elaborato grafico

4. di affidare, ai sensi dell'art. 120, comma 1 lettere b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. alla ditta “CLIMATECH S.R.L.” per l’importo di €
5.141,30, e rientrano nel limite del 50% del valore dell’importo
contrattuale, oltre I.V.A. al 10% pari a € 514,13, per un totale di €
5.655,43; 

5. di dare atto che, ai fini dell’esecuzione dei suddetti lavori
integrativi, in data 17/03/2025 la ditta appaltatrice “CLIMATECH S.R.L”
ha sottoscritto l’ “Atto di sottomissione n.1 e concordamento nuovi
prezzi”, allegato al presente provvedimento come parte integrante e
sostanziale, e che per i lavori aggiuntivi di cui alla presente variante
vengono concessi ulteriori n.15 giorni naturali e consecutivi per la
conclusione delle opere; ;

6. di dare atto che per detti interventi il C.I.G. acquisito rimane
invariato: B579C13D1E ;

7. di sub-impegnare la  maggiore spesa di € 5.655,43, a favore della
Ditta “CLIMATECH S.R.L.” all’imp. 429/2025 già imputato al capitolo
2000.00.18 “MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI” del PEG 2025-2026-2027,
annualità 2025, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e non
scade in quanto trattasi di opera pubblica;

8.di sub-impegnare la  maggiore spesa di € 2.537,60, a favore dell’ing.
Nicola Cappellato dello Studio di Ingegneria Nicola Cappellato s.r.l. di
Ponte San Nicolò (PD), all'impegno n.429/2025 già imputato al capitolo
2000.00.18 “MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI” , del PEG 2025-2026-2027,
annualità 2025, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e non
scade in quanto trattasi di opera pubblica;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

11. di dare atto che il responsabile del progetto è il geom. Marina
Canali e che la stessa, come anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente procedimento.



Determinazione.198 del 18/03/2025 Pagina 6

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.198 del 18/03/2025 Pagina 7


